
　 【 まちづくりの４つの指針 】
　　　★安全に、健康で暮らし続けることができるまちづくり
　　　★安心して子どもを産み、育てることのできるまちづくり
　　　★安定的に働き続けることのできる地域、まちづくり
　　　★住んでいることに誇りが持てる住民主体・協働のまちづくり

(単位：千円)

・ 町内循環バス運行事業 44,717 （町内循環バス「あざみ号」の運行とバス車両の更新）

・ 諏訪湖周バス共同運行事業 11,070 （岡谷市、諏訪市と共同して湖周バス「スワンバス」を運行）

・ なんでも相談事業 118 （なんでも相談室により日常生活等の各種相談窓口を一元化）

・ 移動販売事業 5,866 （遠隔地を対象とした移動販売車「やしマルシェ」による買い物支援）

・ 社会福祉協議会補助事業 16,532 （老人福祉センター指定管理のほか、町と連携した取組への補助）

・ 福祉タクシー等助成事業 23,400 （79歳以上の高齢者や免許返納者等へ助成）

・ 在宅障がい者等支援事業 7,609 （外出支援事業における移送車を更新）

・ 障がい者自立支援給付事業 338,682 （障がいのある方が自立した生活を送れるためのサービスを提供）

・ 後期高齢者医療運営事業 282,612 （県広域連合による後期高齢者医療保険事業の運営）

・ 在宅高齢者支援事業 26,386 （日常生活用具の給付、緊急通報体制の整備などによる支援）

・ 諏訪広域介護保険事業 273,550 （諏訪6市町村共同による介護保険事業の運営）

新・ 老人福祉センター冷房設備設置事業 2,023 （夏の猛暑対策として老人福祉センターにエアコンを設置）

新・ 高齢者福祉計画策定事業 226 （第9次高齢者福祉計画策定に向けた実態調査の実施）

・ 公共施設トイレ洋式化事業 1,129 （東明公園、赤砂公園、花田公園トイレの洋式化）

・ 姉妹都市交流事業 593 （南知多町へ小学生を派遣し交流を実施）

新・ 心身障害児通園訓練時心理士派遣事業 55 （心の病を抱える保護者へ心理士を派遣）

・ 保育用備品整備事業 1,210 （未満児受入の増加に伴う備品や必要な調度品の購入）

新・ 保育園冷房設備設置事業 23,175 （夏の猛暑対策として町内保育園3園にエアコンを設置）

新・ 子ども・子育て支援事業計画策定事業 2,500 （第2期子ども・子育て支援事業計画の策定）

新・ 短期入所体制整備事業 77 （児童の養育が一時的に困難となる場合に短期入所できる体制を整備）

新・ 子育てふれあいセンター冷房設備設置事業 2,000 （夏の猛暑対策として子育てふれあいセンターにエアコンを設置）

・ 母子保健事業

新 　産婦健康診査事業 1,200 （出産後間もない時期の産婦に対し健康診査費用を助成）

新 　産後ケア事業 720 （家庭での支援が得られない産婦へ宿泊型ケアを実施）

新 　妊婦歯科健康診査事業 89 （妊婦の口腔環境改善のための歯科健診費用を補助）

・ こども未来基金活用事業

　こどもらんど事業 1,140 （食事を通じて地域とふれあうこどもらんどに係る施設開設・運営費を補助）

　こどもの居場所づくり事業 480 （こどもの居場所づくりに係る運営費を補助）

　こどもの教育支援事業 825 （様々なケースに応じた柔軟な教育を支援）

新 　給付型奨学金支給事業 1,500 （向学心を持ちながら修学が困難な生徒、学生に対し給付型奨学金を支給）

新 　通学路防犯カメラ設置事業 784 （通学路における犯罪抑止のため、防犯カメラを設置）

新 　こども未来バス設置事業 1,787 （廃車する中型バスをこどもたちの交流・飲食スペースに改修し設置）

・ 学校教育環境の整備

新 　ＩＣＴ教育導入事業 3,948 （小中学校においてタブレット端末などの情報通信技術を活用した質の高い教育を実施）

新 　小中学校整備事業 3,971 （南小出入口の舗装、社中の非常放送設備、下中の給食室修繕を実施）

　小中学校特別支援教育充実事業 13,087 （多様化する児童生徒への個別支援拡充のため、支援員を増員）

　小中学校英語教科補助指導事業 32,552 （小中連携した英語教育への取組）

新・ 学童クラブ冷房設備設置事業 15,450 （夏の猛暑対策として南北小学校の学童クラブにエアコンを設置）

・ 中学生海外研修事業 4,501 （中学2年生を対象としたニュージーランドでの語学研修を実施）

平成３１年度 重点施策における主要事業の状況

２ 安心して産み、育てることのできる町

１ 高齢者・障がい者にやさしい町



(単位：千円)

・ 公会所整備事業 3,000 （冷房設備整備のメニューを追加）

・ 避難地看板作製設置事業 2,176 （指定避難所・場所20箇所への表示看板を設置）

・ 災害時用備品整備事業 747 （駅前広場のマンホールトイレ洋式化）

新・ 家庭用災害備蓄品普及促進事業 1,998 （家庭用災害備蓄の第2弾として災害時用簡易トイレをあっせん）

新・ 総合ハザードマップ作成事業 8,923 （地区防災マップを盛り込んだ新たなハザードマップの作成）

・ 災害時用備蓄食糧配備事業

　災害時用食糧備蓄事業 170 （地域防災計画に基づいた食糧備蓄の実施）

　災害時用備蓄食糧分散配備事業 665 （分散備蓄の第2弾として各区自主防災会に食糧を配備）

・ 防災ネットワークしもすわ補助事業 1,804 （資格取得や避難所運営訓練などの活動に対する補助）

・ 防災行政無線設備更新事業 117,288 （防災行政無線デジタル化に伴う屋外拡声子局などの更新）

・ 減災設備・リフォーム補助事業 11,500 （大家又は居住者による賃貸物件の改修を補助対象に追加）

・ 道路維持補修事業 109,758 （道路維持補修工事、町道の除雪・融雪委託事業など）

新・ 道路新設改良事業 30,206 （町道学校通り線や町道下の原砥川東線の拡幅工事など）

新・ 高木橋改良事業 9,350 （高木橋の架け替えに向けた概略設計を実施）

・ 都市計画マスタープラン策定事業 6,875 （将来のまちづくりを見据えた都市計画の見直しを実施）

新・ 用途地域変更事業 2,574 （都市計画マスタープラン基本構想に基づく見直しを実施）

新・ バイパスアクセス道路設計事業 5,940 （ホシスメバや星が丘地区へのアクセス道路の概略設計を実施）

・ 急傾斜地崩壊対策事業 7,000 （県事業による武居地区急傾斜地の整備に係る負担金）

・ 住宅・建築物安全ストック形成事業 24,949 （木造住宅の耐震化促進に向けた取組）

・ 赤砂崎公園整備事業 163,935 （赤砂崎右岸用地の取得と右岸広場の遊具整備など）

・ 街なみ環境整備事業 69,017 （町道御田町線と町道立町線の美装化など）

・ 消防団活動事業 10,416 （操法大会用組立式水槽や防火衣、チェーンソーなど装備機材の更新）

・ 消火栓設置事業 2,592 （地下式から地上式消火栓への切替）

新・ 消防ポンプ自動車購入事業 23,507 （25年経過した第7分団の消防ポンプ自動車を更新）

・ 雨水排水対策事業【下水道事業会計】 105,000 （中心市街地の浸水被害解消のため雨水渠の年次的な整備）

新・ 男女共同参画計画策定事業 191 （第6次男女共同参画計画策定のための町民・企業への意識調査の実施）

新・ 地方版総合戦略策定事業 147 （第2期地方版総合戦略の策定）

・ 協働推進事業 5,814 （協働のまちづくりに向けた下諏訪力創造チャレンジ事業等の実施）

新・ コンビニ証明書交付事業 5,364 （全国のコンビニ等から各種証明書を取得できるサービスを開始）

新・ ごみ分別促進アプリケーション導入事業 382 （資源とごみの分別、収集日等の確認ができるスマホアプリの導入）

・ ＳＵＷＡブランド創造事業 2,586 （広域的なものづくり技術を活かした新事業進出への支援）

・ 商工業振興助成事業 5,000 （町内商工業の振興を図るための助成等）

新・ 地域活性化補助金 500 （まちなかの賑わい創出のための地域活性化フェア開催に対する補助）

・ 下諏訪まちづくり推進会議補助事業 700 （駅舎の街かど博物館などのリノベーションに対する補助）

・ 中小企業融資預託事業 550,000 （中小企業への融資預託）

・ しもすわイルミネーション設置事業 4,942 （民公協働によるサマーイルミネーション事業を拡大）

・ ものづくり支援センター運営事業 23,611 （企業の情報発信と受注拡大への支援）

・ 移住定住促進対策事業

　地域おこし協力隊委嘱事業（移住） 10,022 （地域おこし協力隊員による移住交流の展開）

新 　地域おこし協力隊活動費補助事業 2,000 （隊員期間満了後の起業創業を支援するための補助）

　移住定住促進住宅改修補助事業 3,000 （移住定住者の住宅改修補助に新婚世帯加算を追加）

・ しごと創生推進事業 17,057 （ワークショップや交流事業による起業創業支援）

・ 結婚新生活支援補助事業 2,100 （結婚新生活を迎えるための準備に必要な費用の補助）

新・ 赤砂崎水辺空間活用事業 300 （赤砂崎公園や河川の更なる活用を図るための社会実験等を実施）

３ 安心・安全、防災意識日本一の町

４ 活力ある産業振興と若者支援の町



(単位：千円)

・ 生活習慣病検診事業 28,114 （健康教室や健康相談、各種がん健診等を実施）

新・ 自殺対策推進計画周知事業 158 （30年度に作成した町自殺対策推進計画の概要版を全戸配付）

・ 疾病予防事業 48,090 （予防接種法に基づく各種予防接種等を実施）

・健康づくり推進事業

　健康ポイント事業 4,000 （町民の健康長寿を目指したポイント付与による商品券等の還元）

　健康スポーツゾーン活用事業 783 （野外健康器具等を活用したプログラムの実施）

・ 救急告示病院運営事業補助事業 2,000 （救急告示病院への救急医療費に対する補助）

新・ 放射線治療装置更新補助事業 3,700 （拠点病院における放射線治療装置更新に対する補助を実施）

新・ 特定健診歯科健診事業【国保特別会計】 864 （生活習慣病の予防につなげるため特定健診に歯科健診を導入）

・ 高浜健康温泉センター管理事業 34,120 （高浜健康温泉センター「ゆたん歩゜」の管理運営）

・ 太陽光発電式街路灯整備事業 38,364 （太陽光発電式街路灯やインターバル速歩と連携した足下灯を整備）

新・ ジョギングロード整備事業 30,000 （町道砥川湖岸線のジョギングロード未整備区間の解消）

・ 体育館修繕事業 864 （利用者が快適かつ安全に利用できるよう施設修繕を計画的に実施）

・ 諏訪湖活用推進事業 5,550 （ボートを活用した企業向けスポーツ体験研修の開催）

新・ ボートコース設置事業 2,000 （ボート競技国際大会の事前合宿受入れに向けた仮設コース設置経費を拡充）

新・ 健康スポーツ施設整備事業 10,196 （錬成の家を含めた健康増進施設整備のための設計を実施）

新・ 水上防災拠点施設・艇庫整備事業 424,869 （健康スポーツゾーン構想に基づく水上防災拠点・艇庫を整備）

・ 東京オリ・パラ事前合宿誘致事業 3,400 （東京オリンピック・パラリンピックの事前合宿誘致を目指した活動の展開）

・ ホストタウン推進事業 1,515 （町民を対象としたオリンピック教室の実施）

新・ 四ツ角駐車場整備事業【駐車場事業特別会計】 12,518 （利用者の利便性を考慮した四ツ角駐車場の整備を実施）

新・ 八島高原公衆トイレ改修事業 76,000 （老朽化した八島高原のトイレを洋式化を含めた改修を実施）

・ 八島高原木道改修事業 10,000 （老朽化した木道の計画的な整備費を大幅に増額）

新・ 町内案内看板整備事業 516 （観光地周遊ルート及び駐車場を案内するための看板を整備）

新・ 四ツ角駐車場トイレ等改築事業 56,023 （観光客への利便性向上のため、老朽化した四ツ角駐車場のトイレを改築）

・ 観光協会補助事業 13,000 （観光振興に関する各種事業実施団体への補助）

・ しもすわ今昔館指定管理事業 8,516 （下諏訪の歴史を体験・体感できる観光客のまち歩き拠点として運営）

・ おんばしら館管理事業 10,754 （御柱祭の紹介やイベント開催を通じた誘客活動を充実）

・ 地域おこし協力隊委嘱事業（観光） 6,863 （地域おこし協力隊員による観光振興の展開）

・ 観光振興推進事業 31,163 （旅行商品販売のため、第3種旅行業への登録費用を増額）

・ 伏見屋邸管理事業 3,193 （来館者へのおもてなしの経費を拡充）

新・ 甲信縄文文化発信・活性化事業 30 （日本遺産認定に伴い設立した協議会の運営等に係る費用を負担）

新・ 宿場街道資料館導線整備事業 5,146 （資料館を歴史のこみちとして秋宮周辺と「おいでや」との往来に活用）

・ 星ヶ塔ミュージアム指定管理事業 3,195 （しもすわ今昔館「おいでや」と一体的な管理運営）

新・ 中型バス車両更新事業 26,910 （老朽化した車両を町民及び各種団体の利便性に配慮した新規車両へ更新）

新・ バス用車庫等改修事業 3,850 （中型バス更新に伴うバス用車庫等の改修）

・ 駅東リサイクルステーション整備事業 1,210 （回収場所周辺の粉塵対策のため、舗装整備を実施）

新・ 生ごみリサイクルセンター水道設置事業 1,080 （生ごみリサイクルセンターに手洗い用の水道を設置）

新・ 水月公園千本桜植樹事業 1,147 （民公協働により水月公園に千本桜を目指した植樹を実施）

・ 総合文化センター施設修繕事業 3,573 （老朽化した総合文化センターの給水装置の修繕を実施）

・ 総合文化センター運営事業 19,056 （文化センターの行事運営に係る業務体制を拡充）

５ 健康長寿、スポーツの町

６ 観光客にも魅力ある町

７ その他



平成３１年度 主な新規･拡充･継続事業の概要

●一般行政事業
○ 中型バス車両更新事業 26,910 千円（老朽化した車両を町民及び各種団体の利便性に配慮した新規車両へ更新）
○ バス用車庫等改修事業 3,850 千円（中型バス更新に伴うバス用車庫等の改修）
○ 総合計画策定事業 250 千円（第7次総合計画後期基本計画策定のためのアンケート調査の実施）
○ 男女共同参画計画策定事業 191 千円（第6次男女共同参画計画策定のための町民・企業への意識調査の実施）
○ 地方版総合戦略策定事業 147 千円（第2期地方版総合戦略の策定）
○ 町民講演会開催事業 1,670 千円（著名な講師による町民を対象とした講演会の開催）
○ 家庭用災害備蓄品普及促進事業 1,998 千円（家庭用災害備蓄の第2弾として災害時用簡易トイレをあっせん）
○ 総合ハザードマップ作成事業 8,923 千円（地区防災マップを盛り込んだ新たなハザードマップの作成）
○ 四ツ角駐車場整備事業【駐車場事業特別会計】 12,518 千円（利用者の利便性を考慮した四ツ角駐車場の整備を実施）
○ 県議会議員一般選挙費 6,204 千円
○ 参議院議員通常選挙費 11,871 千円
○ 町議会議員一般選挙費 10,000 千円
○ 農林業センサス費 473 千円
○ 経済センサス基礎調査費 510 千円
○ 全国消費実態調査費 1,132 千円

●住民環境事業
○ コンビニ証明書交付事業 5,364 千円（全国のコンビニ等から各種証明書を取得できるサービスを開始）
○ ごみ分別促進アプリケーション導入事業 382 千円（資源とごみの分別、収集日等の確認ができるスマホアプリの導入）
○ 生ごみリサイクルセンター水道設置事業 1,080 千円（生ごみリサイクルセンターに手洗い用の水道を設置）
○ 特定健診歯科健診事業【国保特別会計】 864 千円（生活習慣病の予防につなげるため特定健診に歯科健診を導入）

●健康福祉事業
○ 老人福祉センター冷房設備設置事業 2,023 千円（夏の猛暑対策として老人福祉センターにエアコンを設置）
○ 高齢者福祉計画策定事業 226 千円（第9次高齢者福祉計画策定に向けた実態調査の実施）
○ 放射線治療装置更新補助事業 3,700 千円（拠点病院における放射線治療装置更新に対する補助を実施）
○ 産婦健康診査事業 1,200 千円（出産後間もない時期の産婦に対し健康診査費用を助成）
○ 産後ケア事業 720 千円（家庭での支援が得られない産婦へ宿泊型ケアを実施）
○ 妊婦歯科健康診査事業 89 千円（妊婦の口腔環境改善のための歯科健診費用を補助）
○ 自殺対策推進計画周知事業 158 千円（30年度に作成した町自殺対策推進計画の概要版を全戸配付）

●産業振興事業
○ ツキノワグマ学習放獣事業 154 千円（野生鳥獣被害対策において錯誤捕獲された熊の学習放獣を実施）
○ 地域活性化事業補助金 500 千円（まちなかの賑わい創出のための地域活性化フェア開催に対する補助）
○ 八島高原公衆トイレ改修事業 76,000 千円（老朽化した八島高原のトイレを洋式化を含めた改修を実施）
○ 町内案内看板整備事業 516 千円（観光地周遊ルート及び駐車場を案内するための看板を整備）
○ 四ツ角駐車場トイレ等改築事業 56,023 千円（観光客への利便性向上のため、老朽化した四ツ角駐車場のトイレを改築）
○ 地域おこし協力隊活動費補助事業 2,000 千円（隊員期間満了後の起業創業を支援するための補助）

●建設水道事業
○ 道路新設改良事業 30,206 千円（町道学校通り線や町道下の原砥川東線の拡幅工事など）
○ ジョギングロード整備事業 30,000 千円（町道砥川湖岸線のジョギングロード未整備区間の解消）
○ 高木橋改良事業 9,350 千円（高木橋の架け替えに向けた概略設計を実施）
○ 用途地域変更事業 2,574 千円（都市計画マスタープラン基本構想に基づく見直しを実施）
○ 水月公園千本桜植樹事業 1,147 千円（民公協働により水月公園に千本桜を目指した植樹を実施）
○ 赤砂崎水辺空間活用事業 300 千円（赤砂崎公園や河川の更なる活用を図るための社会実験等を実施）
○ バイパスアクセス道路設計事業 5,940 千円（ホシスメバや星が丘地区へのアクセス道路の概略設計を実施）

●教育こども事業
○ 心身障害児通園訓練時心理士派遣事業 55 千円（心の病を抱える保護者へ心理士を派遣）
○ 保育園冷房設備設置事業 23,175 千円（夏の猛暑対策として町内保育園３園にエアコンを設置）
○ 子ども・子育て支援事業計画策定事業 2,500 千円（第2期子ども・子育て支援事業計画の策定）
○ 短期入所体制整備事業 77 千円（児童の養育が一時的に困難となる場合に短期入所できる体制を整備）
○ 子育てふれあいセンター冷房設備設置事業 2,000 千円（夏の猛暑対策として子育てふれあいセンターにエアコンを設置）
○ 給付型奨学金支給事業 1,500 千円（向学心を持ちながら修学が困難な生徒、学生に対し給付型奨学金を支給）
○ 通学路防犯カメラ設置事業 784 千円（通学路における犯罪抑止のため、防犯カメラを設置）
○ こども未来バス設置事業 1,787 千円（廃車する中型バスをこどもたちの交流・飲食スペースに改修し設置）
○ ＩＣＴ教育導入事業 3,948 千円 （小中学校においてタブレット端末などの情報通信技術を活用した質の高い教育を実施）
○ 小学校整備事業 858 千円（南小の北側出入口部分の舗装を実施）
○ 中学校整備事業 3,113 千円（社中の非常放送設備機器の改修や下中の給食室修繕を実施）
○ 学童クラブ冷房設備設置事業 15,450 千円（夏の猛暑対策として南北小学校の学童クラブにエアコンを設置）
○ 甲信縄文文化発信・活性化事業 30 千円（日本遺産認定に伴い設立した協議会の運営等に係る費用を負担）
○ 宿場街道資料館導線整備事業 5,146 千円（資料館を歴史のこみちとして秋宮周辺と「おいでや」との往来に活用）
○ ボートコース設置事業 2,000 千円（ボート競技国際大会の事前合宿受入れに向けた仮設コース設置経費を拡充）
○ 健康スポーツ施設整備事業 10,196 千円（錬成の家を含めた健康増進施設整備のための設計を実施）
○ 水上防災拠点施設・艇庫整備事業 424,869 千円（健康スポーツゾーン構想に基づく水上防災拠点・艇庫を整備）

●消防事業
○ 消防ポンプ自動車購入事業 23,507 千円（25年経過した第7分団の消防ポンプ自動車を更新）

●一般行政事業
○ 公会所整備事業 3,000 千円（冷房設備整備のメニューを追加）
○ プロジェクト推進事業 1,043 千円（諏訪湖・水辺空間活用、第2ぽけっとなどのプロジェクトを推進）
○ 防災ネットワークしもすわ補助事業 1,804 千円（資格取得や避難所運営訓練などの活動に対する補助）
○ 災害時用備品整備事業 747 千円（駅前広場のマンホールトイレ洋式化）

●住民環境事業
○ 移動販売事業 5,866 千円（遠隔地を対象とした移動販売車「やしマルシェ」による買い物支援）
○ 町内循環バス運行事業 44,717 千円（町内循環バス「あざみ号」の運行とバス車両の更新）
○ 諏訪湖周バス共同運行事業 11,070 千円（岡谷市、諏訪市と共同して湖周バス「スワンバス」を運行）
○ 駅東リサイクルステーション整備事業 1,210 千円（回収場所周辺の粉塵対策のため、舗装整備を実施）
○ 後期高齢者医療運営事業 282,612 千円（県広域連合による後期高齢者医療保険事業の運営）
○ 湖周ごみ処理事業 118,881 千円（湖周クリーンセンターの整備、運営に対する経費の負担）

●健康福祉事業
○ 福祉タクシー等助成事業 23,400 千円（79歳以上の高齢者や免許返納者等へ助成）
○ 在宅障がい者等支援事業 7,609 千円（外出支援事業における移送車を更新）
○ 諏訪広域介護保険事業 273,550 千円（諏訪6市町村共同による介護保険事業の運営）
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●産業振興事業
○ 下諏訪まちづくり推進会議補助事業 700 千円（駅舎の街かど博物館などのリノベーションに対する補助）
○ 減災設備・リフォーム補助事業 11,500 千円（大家又は居住者による賃貸物件の改修を補助対象に追加）
○ しもすわイルミネーション設置事業 4,942 千円（民公協働によるサマーイルミネーション事業を拡大）
○ 八島高原木道改修事業 10,000 千円（老朽化した木道の計画的な整備費を大幅に増額）
○ 観光振興推進事業 31,163 千円（旅行商品販売のため、第3種旅行業への登録費用を増額）
○ 移住定住促進住宅改修補助事業 3,000 千円（移住定住者の住宅改修補助に新婚世帯加算を追加）
○ しごと創生推進事業 17,057 千円（ワークショップや交流事業による起業創業支援）

●建設水道事業
○ 太陽光発電式街路灯整備事業 38,364 千円（太陽光発電式街路灯やインターバル速歩と連携した足下灯を整備）
○ 赤砂崎公園整備事業 163,935 千円（赤砂崎右岸用地の取得と右岸広場の遊具整備など）

●教育こども事業
○ 保育用備品整備事業 1,210 千円（未満児受入の増加に伴う備品や必要な調度品の購入）
○ こども未来基金活用事業 3,629 千円（こどもらんどや居場所づくり、その他多様な教育支援として基金を活用）
○ 小中学校コンピュータ教育事業 7,840 千円（小中学校のパソコン教室用コンピュータを更新）
○ 小中学校特別支援教育充実事業 13,087 千円（多様化する児童生徒への個別支援拡充のため、支援員を増員）
○ 総合文化センター運営事業 19,056 千円（文化センターの行事運営に係る業務体制を拡充）
○ 総合文化センター施設修繕事業 3,573 千円（老朽化した総合文化センターの給水装置の修繕を実施）
○ 伏見屋邸管理事業 3,193 千円（来館者へのおもてなしの経費を拡充）
○ 地域資料保存事業 936 千円（町内に現存する歴史的な価値のある写真等をデジタル化し公開）
○ 諏訪湖活用推進事業 5,550 千円（ボートを活用した企業向けスポーツ体験研修の開催）
○ 東京オリ・パラ事前合宿誘致事業 3,400 千円（東京オリンピック・パラリンピックの事前合宿誘致を目指した活動の展開）

●消防事業
○ 消防団活動事業 10,416 千円（操法大会用組立式水槽や防火衣、チェーンソーなど装備機材の更新）

●一般行政事業
○ 議会だより発行事業 746 千円（議会活動を広く周知するための議会だより発行）
○ 町土地開発公社損失補塡補助事業 242,063 千円（赤砂崎公園用地の損失補填に対する補助）
○ ＰＣＢ物品廃棄物事業 8,763 千円（3年計画で廃棄完了）
○ 車両購入事業 1,728 千円（公用軽自動車の購入）
○ 姉妹都市交流事業 593 千円（南知多町へ小学生を派遣し交流を実施）
○ 協働推進事業 5,814 千円（協働のまちづくりに向けた下諏訪力創造チャレンジ事業等の実施）
○ 防災行政無線設備更新事業 117,288 千円（防災行政無線デジタル化に伴う屋外拡声子局などの更新）
○ 避難地看板作製設置事業 2,176 千円（指定避難所・場所20箇所への表示看板を設置）
○ ふるさとまちづくり寄附品 2,000 千円（町の地場産品による返礼品メニューを充実）
○ 町債償還元金・利子 839,662 千円

●住民環境事業
○ なんでも相談事業 118 千円（なんでも相談室により日常生活等の各種相談窓口を一元化）
○ 湖北火葬場事業 38,255 千円（湖北火葬場の施設運営に対する負担金）
○ 清掃センター管理事業 14,432 千円（清掃センターの維持管理と資源物受付業務の委託）
○ 湖北し尿処理事業 13,057 千円（湖北衛生センターの施設運営に対する負担金）

●健康福祉事業
○ 社会福祉協議会補助事業 16,532 千円（老人福祉センター指定管理のほか、町と連携した取組への補助）
○ 障がい者自立支援給付事業 338,682 千円（障がいのある方が自立した生活を送れるためのサービスを提供）
○ 在宅高齢者支援事業 26,386 千円（日常生活用具の給付、緊急通報体制の整備などによる支援）
○ 特別養護老人ホーム運営事業 19,800 千円（特別養護老人ホーム事業特別会計への繰出金）
○ 救急告示病院運営補助事業 2,000 千円（救急告示病院への救急医療費に対する補助）
○ 健康ポイント事業 4,000 千円（町民の健康長寿を目指したポイント付与による商品券等の還元）
○ 高浜健康温泉センター管理事業 34,120 千円（高浜健康温泉センター「ゆたん歩゜」の管理運営）

●産業振興事業
○ 鳥獣被害防止対策事業 1,508 千円（野生鳥獣被害対策として、農作物被害の抑制や捕獲器具への補助）
○ 町有林整備事業 5,431 千円「（植樹等による町有林の計画的整備）
○ ＳＵＷＡブランド創造事業 2,586 千円（広域的なものづくり技術を活かした新事業進出への支援）
○ 商工業振興助成事業 5,000 千円（町内商工業の振興を図るための助成等）
○ 観光協会補助事業 13,000 千円（観光振興に関する各種事業実施団体への補助）
○ おんばしら館管理事業 10,754 千円（御柱祭の紹介やイベント開催を通じた誘客活動を充実）
○ ものづくり支援センター運営事業 23,611 千円（企業の情報発信と受注拡大への支援）
○ 結婚新生活支援補助事業 2,100 千円（結婚新生活を迎えるための準備に必要な費用の補助）

●建設水道事業
○ 道路維持補修事業 109,758 千円（道路維持補修工事、町道の除雪・融雪委託事業など）
○ 急傾斜地崩壊対策事業 7,000 千円（県事業による武居地区急傾斜地の整備に係る負担金）
○ 都市計画マスタープラン策定事業 6,875 千円（将来のまちづくりを見据えた都市計画の見直しを実施）
○ 公園整備事業 1,129 千円（東明公園、赤砂公園、花田公園トイレの洋式化）
○ 街なみ環境整備事業 69,017 千円（町道御田町線と町道立町線の美装化など）
○ 雨水排水対策事業【下水道事業会計】 105,000 千円（中心市街地の浸水被害解消のため雨水渠の計画的な整備）

●教育こども事業
○ 小中学校英語教科補助指導事業 32,552 千円（小中連携した英語教育への取組）
○ 中学生海外研修事業 4,501 千円（中学2年生を対象としたニュージーランドでの語学研修を実施）
○ 図書購入事業 7,292 千円（町民のニーズに応える図書等の購入）
○ 星ヶ塔ミュージアム指定管理事業 3,195 千円（しもすわ今昔館「おいでや」と一体的な管理運営）
○ 体育館修繕事業 864 千円（利用者が快適かつ安全に利用できるよう施設修繕を計画的に実施）
○ ホストタウン推進事業 1,515 千円（町民を対象としたオリンピック教室の実施）

●消防事業
○ 諏訪広域消防事業 247,471 千円（諏訪広域連合消防本部の運営）
○ 消火栓設置事業 2,592 千円（地下式から地上式消火栓への切替）

●新規・拡充・継続件数
H31　新規57件　拡充33件　継続43件 H29　新規68件　拡充32件　継続41件

H30　新規55件　拡充35件　継続45件
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